A Câmara Municipal tomou conhecimento e, nos termos das alíneas d) e f) do n.o 2 do artigo

n.o 23.0, conjugado com a alínea u) do artigo 330, ambos do anexo 1 à Lei no 75/2013 de 12

1. Aprovar a realização do projeto “As férias quando nascem são para tadas', bem como a

despesa a ele associado no valor de 1.123,73€ (mil cento e vinte e três euros e setenta e três

cêntimos) que deverá onerar a classificação 0102/040701 ;—

2. Que o preco pela participação neste programa ocupacional “As Fé as quando nascem são

para todos — 2024” seja gratuito;

3. Aprovar o acesso giatuito a equipamentos municipais ou escolares, do concelho, (pavilhões

[...]

Alvaiázere e o consórcio ICA e NORDIGAL, constituído pelas irmas ICA — Indústria e Comércio

Alimentar, S.A. e NORDIGAL - Indústria de Transformação Alimentar, S.A.; -------------------------

b) Nos termos do n.o 1 do artigo 290.0-A do CCP, fui designado como gestor do referido

c) O contrato tem como preço contratual € 340.526,82 (trezentos e quarenta mil, quinhentos e

vinte e seis euros, e oitenta e dois cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal, e como prazo de

vigência, até 31 de julho de 2024;

d) O objeto do contrato em apreço contempla a confeção e o fornecimento de refeições

abrangendo todos os dias úteis definidos no calendário escolar para o ano letivo 2023/2024

[...]

De acordo com o

n.o 2 do artigo 6.0, os apoios previstos no Regulamento podem ser dellberados pela Assembleia

Municipal, sob proposta da Câmara Municipal. A Câmara Municipal, reunida a 23/06/2021

aprovou a concessão do apoio financeiro no montante de €105.975,00 (cento e cinco mil

novecentos e setenta e cinco euros), acrescidos de IVA à taxa legal em vigor, num total de

€112.333,50 € (cento e doze mil trezentos e trinta e três euros e cinquenta cêntimos), despesa

a onerar a GOP 01 001 2020/5050, submetendo o apoio à apreciação da Assembleia Municipal,

nos termos do disposto na alínea j) do n.o 1 do artigo 25.0 do anexo I da Lei n.o 75/2013, de

12 de setembro, na sua atual redação a qual tomou conhecimento e deliberou aprovar o pedido

[...]

intervencionado encontra-se identificado no anexo da Informação com o respetlvo número de

inventário/registo SNP. Na sequência da intervenção anteriormente visada foi solicitado um

novo pedido de apolo por parte da Junta de Freguesia de Almoster para a revisão de preços

referente a intervenção na Rua das Forjas no montante de €4.749,12 (quatro mil setecentos e

quarenta e nove euros e doze cêntimos) acrescido de IVA a taxa legal em vigor, num total de

6.034,07 (cinco mil e trinla e quatro euros e sete cêntimos) despesa a onerar a GOP 4 420

2023/5080. Deliberou a Câmara Municipal na sua reunião de 20/02/2024 aprovar o apoio

[...]

deliberou por unanimidade:

1. Tendo em conta o contrato interadministrativo celebrado entre o Município e a Freguesia de

Almoster e o facto de ter sido efetuada uma melhoria nas infraestruturas identilicadas que se

considere o valor afeto e pago pelo Município, de 117.367,S7€ (valor com IVA — cento e

dezassete mil e trezentos e sessenta e sete euros e cinquenta e sete cêntimos), como um

trabalho para a própria entidade;

2. Considerando as infomações prestadas pela DFRH e DOMU, mandar registar os valores

como uma grande reparação nas infraestruturas já com registo no SNP (número de inventário